¹⁰⁸⁷ GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 66-68.

¹⁰⁸⁸ *Summa Aurea*, cit., ad X.3,18, nº 7, fl. 184 verso.

¹⁰⁸⁹ *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. III, *De Emphyteusi*, nº 199, p. 277.

¹⁰⁹⁰ JOÃO ANDRÉ, *In Tertium Decretalium Librum Novella Commentaria*, cit., ad X.3,18,3, nº 9, fl. 83 verso.

¹⁰⁹¹ INOCÊNCIO IV, *Super Libros Quinque Decretalium*, cit., ad X.3,18,3, nº 3, fl. 393.

¹⁰⁹² HOSTIENSE, *Summa Aurea*, cit., ad X. 2,13, nº 1, fls. 107-107 verso.

non competit sibi aliquod interdictum contra dominum, ad hoc [D.43,16,12; D.43,16,18 pr.]. *sed in praecedent casu colonus possidet et habet pinguius ius*)¹⁰⁹³, a quem, por sua vez, não era permitido expulsar pela força o arrendatário, a menos que o fizesse sem qualquer compasso de espera após a *interversio possessionis* (“*Si tamen conductor interverteret possessionem, non liceret domino eum expellere nisi incontinenti. Sed nec liceret etiam alii mandato suo* [D.43,16,12; D.43,16,18 pr.]”)¹⁰⁹⁴. Atente-se que, na passagem acabada de citar, HOSTIENSE aplicava a figura do mandato ilícito – prevista no final de D.43,16,18 pr. – à reacção “*incontinenti*” contra a inversão da posse: além de ter de expulsar imediatamente o arrendatário esbulhador para a sua actuação ser lícita, o *dominus* não podia incumbir outrem da expulsão (nomeadamente, o comprador).

1.1.2.5 – A *locatio ad longum tempus*

A elaboração da *locatio ad longum tempus* pela Escola dos Glosadores foi plenamente recebida na ciência do direito canónico renovado¹⁰⁹⁵.

Essa recepção era atestada na *Summa* de GODOFREDO DE TRANO: “...*illum qui in perpetuum conduxit vel ad non modicum tempus ius habere in re ut resistere possit* [D.6,3,1; D.43,18,13,3] & *etiam ab eo utiliter vindicare*”¹⁰⁹⁶. O direito (real) de resistência e reivindicação do locatário perpétuo e do superficiário era estendido, portanto, ao *conductor ad non modicum tempus*. Note-se que as fontes citadas eram as mesmas em que os juristas de Bolonha haviam cimentado a sua *interpretatio*.

No comentário às Decretais de Gregório IX, após expor que o locatário podia ser expulso pelo locador “*propria auctoritate*”, o Papa INOCÊNCIO IV salvaguardava que assim não era se o arrendatário fosse perpétuo ou *ad non modicum tempus*, pois, nesta hipótese, tinha a posse natural e um direito real: “... *colonus autem perpetuus, vel qui ad non modicum tempus conduxit, cum possideat naturaliter, & habeat ius in re, expelli non potest* [D.6,3,1-2; D.43,18,1,1; C.11,62,14]”¹⁰⁹⁷.

O Cardeal HOSTIENSE também negava a possibilidade de o arrendatário *ad magnum tempus* ser expulso impunemente, uma vez que era possuidor natural: “*Sed*

¹⁰⁹³ PANORMITANO, *Commentaria in Tertium Decretalium Librum*, cit., ad X.3,18,3, nº 11, fl. 83.

¹⁰⁹⁴ HOSTIENSE, *Summa Aurea*, cit., ad X.3,18, nº 7, fl. 184 verso. É notório o paralelismo com as doutrinas da Escola dos Glosadores (cf., *supra*, II.1.1.1.4).

¹⁰⁹⁵ Cf. GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 101 e ss. (com amplos desenvolvimentos), e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 60-61 e 68.

¹⁰⁹⁶ GODOFREDO DE TRANO, *Summa per Titulis Decretalium*, cit., ad X.5,4, nº 3, fl. 204.

¹⁰⁹⁷ INOCÊNCIO IV, *Super Libros Quinque Decretalium*, cit., ad X.3,18,3, nº 3, fl. 393.

colonus perpetuus, vel qui ad magnum tempus conduxit, impune expelli non potest, cum habeat iusiuram [ius in re?] & naturalem possessionem”¹⁰⁹⁸.

No mesmo sentido, a tutela real do direito de quem tivesse tomado em locação *ad non modicum tempus*, equiparada à do enfiteuta e do superficiário, assomava da análise de DURANTIS: “...rei vindicatione utili, quae datur emphyteuta, vel ei qui conduxit ad non modicum tempus, vel superficiario”¹⁰⁹⁹.

JOÃO ANDRÉ não divergia: “*Colonus vero perpetuus, vel qui ad non modicum tempus conduxit, cum possideat naturaliter, & habeat ius in re, expelli non potest*”¹¹⁰⁰.

A distinção entre a *locatio ad longum* ou *ad modicum tempus* foi acolhida pela legislação canónica. A Decretal *Monasteriorum*, contida nas Clementinas, Livro III, Título IV (“*De Rebus Ecclesiae non Alienandis*”), Capítulo I¹¹⁰¹, e que proibia com grande amplitude a alienação de bens da Igreja, excepcionava expressamente na sua parte final as “*locationes ad tempus modicum faciendas*”¹¹⁰², conceito que o Abade PANORTIMANO concretizava, a propósito, como sendo de menos de dez anos, uma vez que “...*longum tempus dicitur 10. annorum, & non minus...*”¹¹⁰³.

Esta concordância entre o *ius civile* e o *ius canonicum* confirmava, exemplarmente, a noção de *Utrumque Ius*, que constituiu o lastro do direito europeu das Idades Média e Moderna.

¹⁰⁹⁸ HOSTIENSE, *Summa Aurea*, cit., ad X.3,18,3, n° 7, fl. 184 verso.

¹⁰⁹⁹ DURANTIS, *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. III, *De Locato*, ¶ *De libellorum conceptione super locationibus*, n° 6, p. 249.

¹¹⁰⁰ JOÃO ANDRÉ, *In Tertium Decretalium Librum Novella Commentaria*, cit., ad X.3,18,3, n° 9, fl. 83 verso.

¹¹⁰¹ “*Monasteriorum et aliarum administrationum regularium dispendiis occurrere cupientes, perpetuo prohibemus edicto, ne quis religiosus, monasterio, prioratui, ecclesiae seu administrationi cuius praesidens, iura, redditus aut possessiones eiusdem, alicui ad vitam eius seu aliud certum tempus, pecunia etiam inde recepta, quovis odo concedat, nisi necessitas aut utilitas monasterii, prioratus, ecclesiae aut administrationis huiusmodi hoc exposcat, conventus sui, aut, si conventum non habeat, praelati proprii assensu ad hoc nihilominus accedente. Si quis autem contra hoc fecerit: poenam suspensionis ab officio eo ipso incurrat, nec ex concessione ipsius recipienti ius aliquod acquiratur. Verum praemissa ad locationes vel etiam reddituum aut fructuum venditiones, ad tempus modicum faciendas, declaramus ullatenus non extendi”. A importância de Clem. 3,4,1 para a teoria da *locatio ad longum tempus* é assinalada por COING, *Europäisches Privatrecht*, I, cit., pp. 369-370.*